
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144  – Fax: (54) 3476-1055 

 
 

DECRETO N° 022/2021 

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO 

MONTANTE DE           R$ 873.000,00 

(OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS 

MIL REAIS), APONTA RECURSOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Cezer Gastaldo, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 1454 de 15 de março de 

2021. 

DECRETA: 

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Especial no 

Orçamento de 2021 no valor de R$ 873.000,00 (Oitocentos e Setenta e Três Mil 

Reais) nos seguintes Programas e Atividades: 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SERV.PÚB, TRANS, IND, COM E TURISMO 

1002.15.452.0285.1008 - 3ª ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 

44905100000000-0001(364) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 173.000,00 

44905100000000-1106(365) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 700.000,00 

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1106 - MAPA - Pavimentação União da 

Serra - RS 129 ... R$ 700.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 173.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, 13 DE ABRIL 

DE 2021. 

Cezer Gastaldo  

Prefeito Municipal 

 
Registre-se e publique-se 

 

Jaqueline Gastaldo Bison 

Secretária Municipal de Administração 

O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural  

Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,  

pelo período de 13.04 à 28.04.2021 


